099/2023-336923(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00; 533-51-32

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г.Казань

 Дело №А65-32676/2023
07 ноября 2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе судьи Мусина Ю.С., от лица, ведущего

протокол судебного заседания – помощник судьи Галеев Р.И., рассмотрев в судебном заседании

дело по исковому заявлению Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана"

(ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу с ограниченной ответственностью "ГК

"Система" (ОГРН 1111690088597; ИНН 1655232808), к Обществу с ограниченной

ответственностью "Монолит 116" (ОГРН 1181690025835; ИНН 1660310427), к Обществу с

ограниченной ответственностью "АМР Групп" (ОГРН 1161690080760; ИНН 1661048437), к

Обществу с ограниченной ответственностью "Сапсан" (ОГРН 1191690057415; ИНН 1647018952) и

к Обществу с ограниченной ответственностью "СК Ареал" (ОГРН 1141650022667,

ИНН 1650298770), о взыскании задолженности по уплате членских взносов в общей сумме

324 166 руб. 67 коп.,

при участии:

от истца – не явился, извещен;

от ответчиков – не явились, извещены;

УСТАНОВИЛ:

Саморегулируемая организация Ассоциации "Объединение строительных организаций

Татарстана" (далее - «истец») обратилась в Арбитражный суд Республики Татарстан с исковым

заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью "ГК "Система" (далее - «первый

ответчик») к Обществу с ограниченной ответственностью "Монолит 116" (далее - «второй

ответчик»), к Обществу с ограниченной ответственностью "АМР Групп" (далее - «третий

ответчик»), к Обществу с ограниченной ответственностью "Сапсан" (далее - «четвертый ответчик»)

и к Обществу с ограниченной ответственностью "СК Ареал" (далее - «пятый ответчик»), о

взыскании задолженности по уплате членских взносов в общей сумме 324 166 руб. 67 коп., из них: с

ООО «ГК «Система» в размере 64 166 руб. 67 коп.; с ООО «Монолит 116» в размере 65 000 руб.; с

ООО «АМР групп» в размере 65 000 руб.; с ООО «Сапсан» в размере 65 000 руб.; с ООО «СК Ареал

в размере 65 000 руб.

А65-32676/2023

  - код доступа

2

Истец надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела явку своего

представителя в судебное заседание не обеспечил. Затребованные арбитражным судом

дополнительные письменные пояснения или возражения не представил.

Ответчики надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в

судебное заседание не явились, заявления, ходатайства, письменные отзывы не представили.

Судом установлено, что при обращении в арбитражный суд истцом в рассматриваемом

исковом заявлении, в нарушение ст.130 АПК РФ объединены требования к разным ответчикам,

вытекающим из различных оснований.

Арбитражный суд вправе выделить одно или несколько соединенных требований в отдельное

производство, если признает целесообразным раздельное рассмотрение требований (части 2, 2.1-3

статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Положения Кодекса о соединении и выделении нескольких требований сами по себе не

препятствуют реализации прав лиц, участвующих в деле, поскольку не предполагают их

произвольное применение арбитражным судом при рассмотрении конкретного дела с учетом всех

его обстоятельств.

По смыслу приведенных нормативных положений арбитражный суд вправе совершить

соответствующее процессуальное действие с определенной целью - наиболее скорого, полного,

объективного и всестороннего рассмотрения экономического спора. При этом выделение

арбитражным судом одного или нескольких соединенных требований в отдельное производство

означает фактическое разъединение требований, соединенных одним участником спора.

Согласно статье 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд вправе выделить одно или несколько соединенных требований в отдельное

производство, если признает целесообразным раздельное рассмотрение требований.

В данном споре требования к ответчикам целесообразно рассматривать в рамках отдельного

производства, поскольку, они имеют различные основания и не связаны между собой по

представленным доказательствам. То обстоятельство, что все ответчики являются или являлись

членами истца, не позволяет рассматривать указанные требования в рамках одного производства,

поскольку, указанные ответчики становились членами в различное время, имеют самостоятельные,

не связанные с другими ответчиками правоотношения с истцом.

Признавая, что раздельное рассмотрение требований соответствует целям эффективного

правосудия, суд пришел к выводу о целесообразности выделения в отдельное производство исковых

требований истца к ответчикам в отдельное производство.

Рассмотрев представленные материалы по делу, суд приходит к выводу об отложении

судебного заседания в связи необходимостью выделения в отдельное производство исковых

требований Ассоциации.

А65-32676/2023

  - код доступа

3

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу об отложении рассмотрения

дела и о невозможности рассмотрения искового заявления в данном судебном заседании в

соответствии п.5 ст.158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 130, 158, 184 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Отложить рассмотрение дела №А65-27118/2023 на 27 ноября 2023 года на 08 часов

35 минут, в помещении Арбитражного суда Республики Татарстан по адресу: г.Казань, ул.Ново-

Песочная, д.40, зал №2.01 (Почтовый адрес: ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика

Татарстан, 420107).

2. Выделить в отдельное производство исковое требование Саморегулируемой организации

Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана" к Обществу с ограниченной

ответственностью "Монолит 116" (ОГРН 1181690025835; ИНН 1660310427), о взыскании

задолженности по уплате членских взносов в сумме 65 000 руб.

Присвоить выделенному исковому требованию №А65-32673/2023.

Назначить дело к судебному разбирательству на 27 ноября 2023г. в 08 час. 40 мин. в

помещении Арбитражного суда Республики Татарстан по адресу г.Казань, ул.Ново-Песочная,

д.40, зал №2.01 (Почтовый адрес: ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан,

420107).

3. Выделить в отдельное производство исковое требование Саморегулируемой организации

Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана" к Обществу с ограниченной

ответственностью "АМР Групп" (ОГРН 1161690080760; ИНН 1661048437), о взыскании

задолженности по уплате членских взносов в сумме 65 000 руб.

Присвоить выделенному исковому требованию №А65- 32674/2023.

Назначить дело к судебному разбирательству на 27 ноября 2023г. в 08 час. 45 мин. в

помещении Арбитражного суда Республики Татарстан по адресу г.Казань, ул.Ново-Песочная,

д.40, зал №2.01 (Почтовый адрес: ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан,

420107).

4. Выделить в отдельное производство исковое требование Саморегулируемой организации

Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана" к Обществу с ограниченной

ответственностью "Сапсан" (ОГРН 1191690057415; ИНН 1647018952), о взыскании задолженности

по уплате членских взносов в сумме 65 000 руб.

Присвоить выделенному исковому требованию №А65-32677/2023.

Назначить дело к судебному разбирательству на 27 ноября 2023г. в 08 час. 50 мин. в

помещении Арбитражного суда Республики Татарстан по адресу г.Казань, ул.Ново-Песочная,

А65-32676/2023

  - код доступа

4

д.40, зал №2.01 (Почтовый адрес: ул.Ново- Песочная, д.40, г.Казань, Республика

Татарстан, 420107).

5. Выделить в отдельное производство исковые требования Саморегулируемой

организации Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана" к Обществу

с ограниченной ответственностью "СК Ареал" (ОГРН 1141650022667, ИНН 1650298770), о

взыскании задолженности по уплате членских взносов в сумме 65 000 руб.

Присвоить выделенному исковому требованию №А65-32676/2023.

Назначить дело к судебному разбирательству на 27 ноября 2023г. в 08 час. 55 мин. в

помещении Арбитражного суда Республики Татарстан по адресу г.Казань, ул.Ново-

Песочная, д.40, зал №2.01 (Почтовый адрес: ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика

Татарстан, 420107).

Ответчикам исполнить определение от 21 сентября 2023г.

Истцу – сформировать и представить в суд материалы, приложенные к исковому

заявлению по выделенному требованию.

Суд выносит на обсуждение вопрос о злоупотреблении истцом процессуальными

правами, выразившимся в объединении в одном исковом заявлении требований к разным

ответчикам, возникшим по различным основаниям, что привело к затягиванию

рассмотрения дела в связи с необходимостью выделения требований в отдельное

производство, а также позволило истцу оплатить госпошлину в бюджет в меньшем

размере, чем это требовалось бы при предъявлении отдельных исков.

Сведения о движении дела, в том числе в порядке, предусмотренном статьей 163 АПК РФ

(перерыв в судебном заседании), размещаются на официальном Интернет-сайте Арбитражного

суда Республики Татарстан: www.tatarstan.arbitr.ru.

Документы по делу в электронном виде необходимо представлять в суд через сервис

подачи документов «Мой Арбитр» (https://my.arbitr.ru).

Судья           Ю. С. Мусин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2023 10:05:00
Кому выдана Мусин Юлдаш Сайдашевич